
Kūrybinėse dirbtuvėse „Aukštamiesčio arterija“ –  

patirtis iš Amsterdamo 

 

Į Lietuvą atvažiuoja NDSM-laivų statyklos atstovės direktorė Anne Marie Hoogland ir NDSM 

bendruomenės bei viešųjų ryšių atstovė Janine Driessen, vienos projekto „Pačių sukurta 

ateitis“ (Self-made future) sumanytojų ir įgyvendintojų. NDSM – tai milžiniška buvusios laivų 

statyklos Amsterdame teritorija, miesto patikėta menininkų, kūrybingų žmonių 

bendruomenei ją pritaikyti naujiems poreikiams – čia jau virš dvidešimt metų gyvuoja meno 

ir smulkaus verslo kolonija, pritraukianti tiek miesto gyventojus, tiek turistus. 

Šį ketvirtadienį, rugpjūčio 6 d., 12 val. Menų fabrike LOFTAS (Švitrigailos g. 29, 

Naujamiestis, Vilnius) ekspertės skaitys paskaitą „NDSM: pačių sukurta ateitis - kultūros, 

savęs organizavimo ir programavimo bei miesto plėtros laboratorija“ (paskaita vyks anglų 

k.). 

Šis renginys – tai dalis kūrybinių dirbtuvių „Aukštamiesčio arterija“, kurias  inicijuoja 

Kūrybinių industrijų parkas „Architektūros centras“ kartu su viešąja įstaiga „Menų fabrikas“ ir 

Vilniaus miesto savivaldybe.  

Įžanginio renginio tikslas – supažindinti dirbtuvių dalyvius ir visus besidominčius su 

konversijos tema ir Vilniaus Naujamiesčio aukštutinės terasos (Aukštamiesčio) istorine raida. 

Apie pastarąją pranešimus skaitys kultūros paveldo specialistė Diana Sabaliauskienė ir 

urbanistas, architektas Mindaugas Pakalnis.  

Po pranešimų numatyta diskusija. Jos metu tikimasi išsiaiškinti vietos gyventojų lūkesčius dėl 

Aukštamiesčio ateities vizijos. Todėl maloniai kviečiame atvykti visus, neabejingus Vilniaus 

miestui ir ypatingai - jo Naujamiesčiui. 
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Apie paskaitą 
 
Viešnios iš Amsterdamo papasakos ne tik apie NDSM laivų statyklos istoriją, kaip ji 
transformavosi iš gamyklos į "karštojo" kultūros taško mieste ir net eksperimentinės 
laboratorijos, bet ir apie NDSM bendruomenės kūrimąsi, išaugusį į didelės apimties projektą 
„Pačių sukurta ateitis“ (Self-made future).  
Projektas startavo 2013 m. Jį įgyvendinant, kas savaitę (vėliau - kas mėnesį) buvo rengiami 
susitikimai su žmonėmis, turinčiais vienokį ar kitokį ryšį su buvusia laivų statykla: pradedant 
senaisiais statyklos darbuotojais, baigiant valdžios atstovais, menininkais, verslininkais ir 
pan. Kiekvienas jų buvo kviečiamas dalyvauti susitikimuose ir išsakyti savo lūkesčius dėl 
buvusios laivų statyklos ateities. Pagrindinis jiems užduotas klausimas: ką jie norėtų matyti 
augant, vystantis NDSM teritorijoje? 
 
Pranešėjos: 
 
Anne Marie Hoogland (1967) 
 



 
Dr. Anne Marie Hoogland yra NDSM-laivų statyklos fondo direktorė (Amsterdamas). Ji baigė 
kultūros studijas Amsterdamo universitete (Nyderlandų Karalystė) ir meno administravimą 
Butler universitete Indianapolyje (JAV). 2000-2006 ji buvo Amsterdamo rajono Westerpark, 
turinčio savivaldą, merė. Tuo metu buvo renovuoti seni rajono kvartalai, dėmesį sutelkiant į 
buvusio dujų fabriko Westergasfabriek teritorijos konversiją. Daugiau žiūrėti LinkedIn. 
 
Janine Driessen (1993) 
 
Janine Driessen yra NDSM-laivų statyklos fondo bendruomenės bei viešųjų ryšių atstovė. Ji 
studijavo laisvalaikio vadybą Inholland aukštesniojoje mokykloje (Amsterdamas). 2014 
metais apsigynė diplominę darbą apie NDSM-laivų statyklos bendruomenės stiprybę. Jau 
metai, kaip ji dirba NDSM-laivų statyklos fonde. 


